宁夏医科大学公共卫生与管理学院文件

宁医公管院发〔2017〕10号

公共卫生与管理学院关于下发

《公共卫生与管理学院本科生毕业论文“学术不端行为” 检测及处理办法（试行）》的通知
宁夏疾病预防控制中心、各系、实验中心：
 为了进一步规范学院本科生毕业论文管理，经学院党政联席会议讨论通过，现将《公共卫生与管理学院毕业论文“学术不端行为” 检测及处理办法（试行）》下发各部门，请遵照执行。
公共卫生与管理学院

2017年6月1日

附件：《公共卫生与管理学院毕业论文“学术不端行为” 检测及处理办法（试行）》

　公共卫生与管理学院办公室    　　2017年6月1日印发
公共卫生与管理学院

本科生毕业论文“学术不端行为” 检测及处理办法（试行）

为进一步规范我院本科生毕业论文工作，加强学生学术道德规范教育，提升学生学术道德素养，营造良好学术氛围，扎实推动学风建设，提高人才培养质量，根据《中华人民共和国学位条例》、《学位论文作假行为处理办法》（教育部第34号令）文件（见附件1）要求，结合我院实际情况，特制订本办法。
一、学术不端行为的界定

    学术不端行为是指在学术研究过程中出现的违背科学共同行为规范、弄虚作假、抄袭剽窃或其它违背公共行为准则的行为。

二、检测对象

我院全日制在校本科生毕业论文，包括预防医学专业与公共事业管理专业。

三、检测方式和检测时间

    使用中国知网“学位论文学术不端行为检测系统”对全日制本科毕业生的毕业论文进行检测，以专业为单位向学院教学办提交毕业论文电子版，由教学办在毕业论文答辩前一周对全部论文进行检测。

四、检测结果的性质认定及其处理

1．院系检测结果认定及处理：
	检测结果
	结果类别
	性质认定

	预防医学专业
	公共事业管理专业

	R≤30%
	A
	通过检测

	30%＜R＜40%
	B
	有一般抄袭行为

	40%≤R＜60%
	C
	有较严重抄袭行为

	60%≤R
	D
	有严重抄袭行为

注：R为文字复制比，是指被检测论文与非本人学术成果的文字重合字数占全文的百分比。

A类：检测通过，学生可申请答辩，毕业论文是否需要修改由毕业生指导教师根据具体情况决定。

B类：学生须在指导教师指导下进行论文修改，在首次检测后1周内再次进行检测，文字复制比达到A类标准后可申请答辩；否则需继续修改，1周内第三次检测复制比达到A类标准，可申请参加院系举行的第二次答辩，复制比大于A类标准的取消当年答辩资格。

C类：推迟半年答辩，毕业论文成绩记为“60”分。

D类：参照考试作弊处理办法，取消该生毕业论文答辩资格，毕业论文成绩记为“0”分。学生重做毕业论文，可申请参加下一年度毕业论文答辩。

2.学院推荐参评校级优秀毕业论文的文字复制比须在20%以内（含20%），超过20%则取消评优资格。论文检测结果为B、C、D类结果的论文，其符合答辩条件后的论文不得参评校级优秀论文。
3.对于论文检测不合格者，学院根据检测结果报告单，填写《公共卫生与管理学院本科生毕业论文学术不端行为检测处理意见表》（格式见附件2）一式三份，送达学生本人1份，指导教师1分，院系留存1份，督促学生及指导教师做好后续工作。

五、有关说明

1．使用论文检测系统仅能预防毕业论文写作中出现的非正常引用、抄袭等学术不端行为，无法保证毕业论文的整体质量。

2．学生或指导教师对检测结果有异议的，可向院系申诉，由教学办组织相关专家进行鉴定，根据鉴定结果给出处理意见。

3．学院毕业论文工作委员会要采取切实可行的措施，加强毕业论文管理工作，建立毕业论文工作责任制制度，确保毕业论文质量。
六、本办法自2018届毕业生起执行，适用于全日制在校本科生。

宁夏医科大学公共卫生与管理学院本科生毕业论文

“学术不端行为检测”处理意见表

院系名称：

	学生姓名

	学号

	专业

	年级、班

	毕业论文题目

	检测时间

	检测结果
	    经采用“中国知网——学位论文学术不端行为检测系统”检测，该篇论文（设计）的文字重复率（文字复制比）为    %，检测结果达到     类标准，通过（不通过）检测。

	处理意见

	     检测人：

              年   月    日
	院系主管领导：

            年   月    日

宁夏医科大学公共卫生与管理学院本科生毕业论文“学术不端行为检测”检测名单

院系名称：            专业：             专业学生总数：      应抽检学生数：       实际抽检人数：

	序号
	学号
	姓名
	年级、班
	论文名称
	抽检结果

（文字复制比）
	是否通过